<sup>86</sup> Καὶ ὅτι πολλὰς Γραφὰς τέλειον περιεῖλον ἀπὸ τῶν ἐξηγήσεων τῶν γεγενημένων ὑπὸ τῶν παρὰ Πτολεμαίῳ γεγενημένων πρεσβυτέρων, ἐξ ὧν διαρρήδην οὐτ-ος αὐτὸς ὁ σταυρωθεὶς, ὅτι θεὸς, καὶ ἄνθρωπος, καὶ σταυρούμενος καὶ ἀποθνήσκων κεκηρυγμένος ἀποδείκνυται, εἰδέναι ὑμᾶς βούλομαι ἅς ἐπειδὴ ἀρνεῖσθαι πάντας τοὺς ἀπὸ τοῦ γένους ὑμῶν ἐπίσταμαι, ταῖς τοιαύταις ζητήσεσιν οὐ προσβάλλω [...]; cf. MIGNÉ (1857) cols. 641-644. La traducción latina de Montano parece ser de su propia cosecha; al menos no coincide con las dos traducciones latinas de su tiempo que he podido consultar: *Beati Iustini Philosophi et martyris opera omnia quae adhuc inueniri potuerunt Ioachimo Peronio [...] interprete* (Parisiis 1554), 56; y *Diui Iustini Philosophi et Martyris Christi operum, quae extant, per Ioannem Langium [...] tomi III* (Basileae 1565), III, 141.

<sup>87</sup> Καὶ ὁ Τρύφων· Εἰ μὲν, ὡς ἔφης, εἶπε, παρέγραψάν τι ἀπὸ τῶν Γραφῶν οἱ ἄρχοντες τοῦ λαοῦ, θεὸς δύναται ἐπίστασθαι· ἀπίστω δὲ ἔοικε τὸ τοιοῦτον; cf. MIGNÉ (1857) cols. 647-650.

<sup>88</sup> Ναί, ἔφην, ἀπίστω ἔοικε. Φοβερῶτερον γάρ ἐστι τῆς μοσχοποιΐας, ἣν ἐποίησαν, ἐπὶ γῆς μάννα πεπλησμένοι, καὶ τοῦ τὰ τέκνα θύειν τοῖς δαιμονίοις, ἢ τοῦ αὐτοῦ τοῦς προφῆτας ἀνηρηκέναι; cf. MIGNÉ (1857) cols. 647-648.

ergo et sororem suam occidit, quippe non leuius scelus est foeminam sororem  
 occidere quam fratrem sanctissimum uirum? Neget Cain sibi sororem occisam  
 quam uel numquam habuerit uel numquam uiderit. Quonam pacto ab accusa-  
 445 tore admissi sceleris conuincetur? Nullo opinor, sed ad aliam accusationem  
 transibit atque illud sibi uane tentatum relinquet? Id quod et colloquii huius  
 autor fecit. *Sed fac* –inquit– *numquam auditas esse scripturas, quas dixi furto sub-*  
*ductas, sufficiunt ad explicandam quaestionem quas hactenus protuli, et plures proferam*  
*adhuc asseruatas integras.* Non uidemus hic autorem contendisse loca illa sublata  
 450 esse etiam de editione LXX, aut sublata neganti uel dubitanti iudaeo ulterius  
 instituisse, et tamen hoc tempore a nonnullis de hac re usque ad rixas et odia  
 contenditur, imo usque ad minuendam fidem omnium Diuinarum Scripturarum  
 quae nobis uariis linguis constant.

Iam uero de autore ipso colloquii pauca etiam dicamus et breuiter. Quisnam  
 mihi euincet colloquium illud a Iustino Martyre conscriptum? Clamabitur  
 455 forsam hac ratione fieri posse ut de librorum omnium autoribus dubitandum sit.  
 Equidem de latinis quamquam multa iam sint deprehensa magnis et sanctis uiris  
 falso adscripta, longe tamen minus dubitarim quam de graecis quibus alieno  
 ludere nomine et abuti neque nouum neque rarum est. | [BNE, Ms. 149, 273<sup>v</sup>]  
 Quodsi D[iui] Hieronymi autoritas interponatur inter Iustini Martyris scripta  
 460 *Colloquium aduersus Triphonem iudaeum* recensentis eam auctorem perpetuo  
 nobis grauissimam cum primis susceptam secuti tamen hoc idem esse  
 colloquium quod a D[iuo] Hieronymo lectum fuerit ambigemus. Vel si idem  
 fuerit, tamen uel non integra fide ad nostram usque aetatem conseruatum  
 nonnullisque partibus auctum, nonnullis etiam immonitum atque adeo  
 465 immutatum suspicabimur. Rogati uero quo argumento in hanc uel opinionem  
 uel suspicionem inciderimus, aperte fatebimur colloquium illud ab ingenioso  
 aliquo et non exiguae lectionis homine compositum et concinnatum, non tamen  
 tanti uiri nomini atque doctrinae dignum uideri, neque id quod non raro  
 promittit ac iactat praestare, uidelicet Sacrarum Scripturarum interpretationem  
 470 sibi datam concessamque esse. Quam enim ad amussim hoc doceat et probet  
 existimo a te, doctissime Genebrarde, fuisse examinatum. Verum de hac re  
 minime laboro. Sit ita ut ille quisquis est autor profitetur, probet se esse  
 rectissimum et certissimum interpretem sacrorum librorum, ego Ecclesiae iudicio